
 

บทที่ 4 

การเลกิหางหุนสวน 
 

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูเปนหุนสวน ซ่ึงปกติตามกฎหมายกําหนดให
หางหุนสวนตองเลิกกิจการไป แตในหลักการบัญชีใหความสําคัญกับเนื้อหามากกวารูปแบบทาง
กฎหมาย ทั้งนี้เนื่องจากหางหุนสวนยังคงดําเนินงานในรูปหางหุนสวนใหม ในบทนี้จะกลาวถึง
การเลิกหางหุนสวนอยางถาวร ซ่ึงตองปฏิบัติใหถูกตองตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
โดยตองตกลงกันระหวางผูเปนหุนสวนทุกคน เพื่อเลิกกิจการหางหุนสวน กําหนดวันเลิกหาง 
แตงตั้งผูชําระบัญชี ผูสอบบัญชี คาจางใหผูสอบบัญชี และตองยื่นขอจดทะเบียนเลิกหางหุนสวน
ภายใน 14 วัน นับแตวันเลิกหางหุนสวนนั้น ทั้งนี้เมื่อหางหุนสวนหยุดดําเนินงานและมกีารชาํระ
บัญชีใหหางหุนสวนนําสินทรัพยที่ไมใชเงินสดออกจําหนาย เมื่อไดเงินสดมาแลวใหนําไปจาย
ชําระหนี้แกบุคคลภายนอกแลวนําเงินสดที่เหลือมาจายชําระคืนทุนใหผูเปนหุนสวนเปนลําดับ
สุดทาย 
 

การเลิกหางหุนสวน  
 
 การเลิกหางหุนสวน (dissolution of partnership) เปนการเลิกประกอบกิจการคาโดย
ส้ินเชิง ดังนั้น สินทรัพยของหางหุนสวนทั้งหมดจะตองนําออกจําหนายและจายชําระหนีส้ิ้นของ
หางหุนสวน และหากมีเงินสดคงเหลือจึงจะนําไปจายคืนทุนแกผูเปนหุนสวน โดยตองจัดทํา
รายงานการชําระบัญชีจนกวาจะแลวเสร็จ เมื่อการชําระบัญชีแลวเสร็จ ตองจดัใหมกีารประชมุใหญ 
เพื่ออนุมัติการชําระบัญชีของผูชําระบัญชี และผูชําระบัญชีจะตองนําขอความในที่ประชุมใหญ
ไปจดทะเบียนตอนายทะเบียนภายใน 14 วันนับแตวันที่ประชุมอนุมัติแลวเสร็จการชําระบัญชี
นั้น ซ่ึงการชําระบัญชีจะเสร็จสิ้นตอเมื่อไดมีการจดทะเบียนแลวเทานั้น 

 ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา 1055 มาตรา1056 และมาตรา 1057 ได
กลาวไววาหางหุนสวนทุกประเภทอาจจะเลิกกิจการไดดวยสาเหตุดังตอไปนี้(สุรศักดิ์  วาจาสิทธ์ิ, 
และคนอื่นๆ, 2548, หนา 336-337) 
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1. ถาสัญญาหุนสวนกําหนดไววา ถาเกิดกรณีใดกรณีหนึ่งขึ้นแลวจะตองเลิก       
หางหุนสวน เมื่อเกิดกรณีนั้นขึ้นหางหุนสวนก็ตองเลิกตามสัญญา 

2. ถาสัญญาหุนสวนกําหนดระยะเวลาในการดําเนินกิจการไวเมื่อส้ินระยะเวลาที่
กําหนดไวในสัญญา หางหุนสวนจะตองเลิกกิจการ 

3. ถาตั้งหางหุนสวนขึ้นโดยมีวัตถุประสงคจะทํากิจการอยางหนึ่งอยางใดแตอยาง
เดียวเมื่อกิจการนั้นสําเร็จแลวหางหุนสวนจะตองเลิกกิจการ 

4. ในกรณีที่หางหุนสวนตั้งขึ้นโดยมิไดกําหนดระยะเวลาในการดําเนินกิจการไวถา
ผูเปนหุนสวนคนใดคนหนึ่งบอกเลิกเมื่อส้ินรอบปในทางบัญชีของหางหุนสวน โดยบอกกลาว
ลวงหนาไมนอยกวา  6 เดือนแลว หางหุนสวนจะตองเลิกกิจการตามคําบอกกลาวของผูเปน
หุนสวนนั้น 

5. ถาผูเปนหุนสวนคนใดคนตายหรือลมละลาย หรือตกเปนผูไรความสามารถหาง
หุนสวนจะตองเลิกกิจการทันที 

6. ถาผูเปนหุนสวนคนใดคนหนึ่งรองขอเมื่อมีกรณีอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ศาล
อาจสั่งใหหางหุนสวนสามัญเลิกกิจการก็ได 

6.1 เมื่อผู เปนหุนสวนคนใดคนหนึ่งนอกจากผูฟองรองนั้นลวงละเมิดขอ
สาระสําคัญที่กําหนดไวในสัญญาหุนสวนโดยจงใจเลินเลออยางรายแรง 

6.2  เมื่อการดําเนนิกิจการนัน้มีแตขาดทุนอยางเดียว และไมหวังจะกลับฟนตัว
ไดอีก 

6.3 เมื่อมีเหตุอ่ืนใด ๆ ที่ทําใหหางหุนสวนนั้นเหลือวิสัยที่จะดํารงคงอยูตอไปได 
นอกจากนี้ ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยไดกําหนดขอยกเวนและสาเหตุเฉพาะ

บางประการเกีย่วกับการเลิกหางหุนสวนไวดังนี ้
1. ในกรณีผูเปนหุนสวนคนใดคนหนึ่งลวงละเมิดขอสาระสําคัญในสัญญาตาม      

ขอ 6.1 หรือประกอบกิจการประเภทเดียวกับหางหุนสวนเปนการแขงขัน ไมวาจะเพื่อประโยชน
ตนหรือเพื่อประโยชนผูอ่ืน หรือเขาไปเปนหุนสวนไมจํากัดความรับผิดในหางหุนสวนอ่ืน ซ่ึง
ประกอบกิจการประเภทเดียวกับหางหุนสวน โดยไมไดรับความยินยอมจากผูเปนหุนสวนอื่น
ทั้งหมด และผูเปนหุนสวนเหลานั้นยื่นคํารองตอศาล ศาลอาจจะสั่งใหกําจัดผูเปนหุนสวนผูเปน
ตนเหตุนั้นออกเสียงจากหางหุนสวนแทนการสั่งใหเลิกหางหุนสวนก็ได 

2. ในกรณีที่สัญญาหางหุนสวนกําหนดระยะเวลาในการดําเนินกิจการไว เมื่อส้ิน
ระยะเวลาที่กําหนดแลว ถาผูเปนหุนสวนยังคงดําเนินธุรกิจตอไปตามปกติมิไดมีการชําระบัญชี
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หรือชําระเงินกันใหเสร็จส้ินไปแลว ถือวาผูเปนหุนสวนทั้งหมดไดตกลงเปนหุนสวนกันตอไป 
โดยไมมีกําหนดระยะเวลาเลิกกิจการ 

3. ในกรณีที่ผูเปนหุนสวนบอกเลิกหางหุนสวนตามขอ 4 หรือเกิดกรณีใดกรณีหนึ่ง
แกผูเปนหุนสวนตามขอ 5 ถาเปนหุนสวนคนอื่น ๆ ที่เหลืออยูรับซื้อสวนของผูที่ออกจากหาง
หุนสวนไป ถือวาหางหุนสวนนั้นยังคงดําเนินกิจการอยูตอไปโดยไมตองเลิก 

4. หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล นอกจากจะตองเลิกตามขอกําหนดที่กลาวขางตน 
แลวยังตองเลิกกันเมื่อหางหุนสวนนั้นลมละลาย 

5. การที่ผูเปนหุนสวนที่จํากัดความรับผิดตามลมละลายหรือตกเปนผูไรความสามารถ
หางหุนสวนไมจําเปนตองเลิกกิจการ เวนแตจะไดกําหนดไวเปนอยางอื่นในสัญญาหุนสวน 
 5.1 ถาผูเปนหุนสวนที่จํากัดความรับผิดตาย ทายาทของผูนั้นยอมเขาเปน
หุนสวนแทน  ผูที่ตายเวนแตจะไดกําหนดไวเปนอยางอื่นในสัญญาหุนสวน 
 5.2 ถาผูเปนหุนสวนที่จํากัดความรับผิดลมละลาย สวนของผูเปนหุนสวนนั้น
จะตองนําออกขายเปนสินทรัพยในกองลมละลาย 

6. การที่ผูเปนหุนสวนที่ไมจํากัดความรับผิดตาย ถาทายาทของผูเปนหุนสวนนั้นมี
ความประสงคจะเขาเปนหุนสวนแทนที่ผูตายและผูเปนหุนสวนอื่น ๆ ยินยอม ถือวาหางหุนสวน
นั้นยังไมเลิกกิจการ 

 
สัญญาเลิกหางหุนสวน 
  
 การเลิกหางหุนสวนของผูเปนหุนสวนจะตองทําสัญญาเลิกหางหุนสวนไวเปน
หลักฐานโดยความยินยอมขอผูเปนหุนสวนทุกคน โดยมีสาระสําคัญในสัญญาการเลิกหาง
หุนสวน ดังนี้ (พัชรินทร  ไตรรัตนรุงเรือง, 2547, หนา 6-3) 

1. ช่ือของหางหุนสวนที่จะเลิก 
2. สถานที่และวันที่ที่ทําสัญญาฉบับนั้น  
3. รายช่ือของผูเปนหุนสวนทุกคนที่เขารวมทําสัญญา 
4. ขอแถลงแสดงความตกลงใหเลิกหางหุนสวน 
5. วัน เดือน ป ที่ไดตกลงใหหางหุนสวนนี้เลิก 
6. ช่ือผูสอบบัญชีและคาตอบแทนของผูสอบบัญชี 
7. ช่ือผูชําระบัญชีและคาตอบแทนของผูชําระบัญชี 
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8. ขอแถลงใหสัญญาที่ทําขึ้นมีผลใชบังคับในวันที่ทําสัญญา 
9. รายช่ือและลายมือช่ือของผูเปนหุนสวนทุกคนที่เขารวมทําสัญญา 

10. รายช่ือและลายมือช่ือของพยานที่รับรองลายมือช่ือของบุคคลตามขอ 9 

 
การจดทะเบียนเลิกและชําระบัญชีของหางหุนสวนจดทะเบียน 
 
 การจดทะเบียนเลิกและชําระบัญชีของหางหุนสวนจดทะเบียน แยกเปน 2 ขั้นตอน 
ดังนี้ (กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2548) 

1. ขั้นตอนการเลิกและการขอจดทะเบียนเลิก ดังมีรายละเอียดตอไปนี้ 
1.1   การเลิกหางหุนสวน แบงได 3 กรณี คือ 

  1.1.1   เลิกโดยขอสัญญา มีเหตุใหเลิกกันดังนี้ 
  1.1.1.1   ถาสัญญาไวมีกําหนดกรณีใดเปนเหตุที่จะเลิกกัน เมื่อมีกรณีนั้น  
  1.1.1.2 ถาสัญญาทําไวเฉพาะกําหนดกาลใด เมื่อสนกําหนดกาลนั้น 

  1.1.1.3 ถาสัญญาทําไวเฉพาะเพื่อทํากิจการอยางหนึ่งอยางใดแต
อยางเดียว เมื่อเสร็จกาลนั้น 

  1.1.2 เมื่อผูเปนหุนสวนคนใดคนหนึ่งบอกเลิก เมื่อส้ินรอบปในทางบัญชี
เงินของหางหุนสวนนั้น โดยตองบอกกลาววาจะเลิกลวงหนาไมนอยกวา 6 เดือน 

 1.1.3 เมื่อผู เปนหุนสวนไมจํากัดความรับผิดคนใดคนหนึ่งตาย  หรือ
ลมละลาย หรือตกเปนผูไรความสามารถ 

 1.1.4 หุนสวนลมละลาย 
 ในการดําเนินการตามขอ 1.1 จะตองมีการแตงตั้งผูชําระบัญชี เพื่อชําระสะสางงาน
ของหางหุนสวน โดยใหหุนสวนผูจัดการเปนผูชําระบัญชีของหางหุนสวน 
 1.2 ยื่นขอจดทะเบียนเลิกหางหุนสวนตอนายทะเบียน เอกสารที่ใชในการจด
ทะเบียนเลิก ประกอบดวย 

1.2.1 คําขอ  แบบ ลช.1 
1.2.2 รายการจดทะเบียน  แบบ ลช.2 
1.2.3 เอกสารประกอบ 
 1.2.3.1 คําส่ังศาลใหเลิกหางหุนสวน (ในกรณีที่ศาลมีคําส่ังใหเลิก) 
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 1.2.3.2 สําเนาบัตรประจําตัวของผูชําระบัญชี ที่ลงชื่อในคําขอจด
ทะเบียน 

 1.2.3.3 สําเนาบัตรทนายความ  หรือหลักฐานการเปนสมาชิก       
เนติบัณฑิตยสภาของผูรับรองลายมือช่ือ (ถามี) 

 1.2.3.4 หนังสือมอบอํานาจ (ถามี) 
 1.3 ประกาศโฆษณาในหนังสือพิมพแหงทองที่ 2 คร้ังอยางนอย 
 1.4 สงคําบอกกลาวเปนจดหมายลงทะเบียนไปรษณียไปยังเจาหนี้ (ถามี) 
 ขั้นตอนตามขอ 1.2 – 1.4 นี้ ผูชําระบัญชีตองดําเนินการภายใน 14 วัน นับแตวันที่ 
ตกลงเลิกหางหุนสวน 

2. ขั้นตอนการชําระบัญชีและการขอจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี 
หลังจากผูชําระบัญชีดําเนินการเลิกหางตาม ขอ 1 เรียบรอยแลว หนาที่ที่ผูชําระบัญชี

ตองปฏิบัติตอไปมีดังนี้ 
 2.1 จัดทํางบการเงิน ณ วันเลิกหางหุนสวน (วันที่ตกลงใหเลิก) และใหผูสอบ

บัญชีตรวจสอบและรับรอง 
 2.2 ชําระสะสางทรัพยสินหรือหนี้สินของหางหุนสวน 
 2.3 จัดทํารายงานการชําระบัญชี และนําไปยื่นตอนายทะเบียนทุกระยะ 3 เดือน 

จนกวาจะชําระบัญชีเสร็จสิ้น 
 2.4 เมื่อชําระบัญชีเสร็จส้ินแลว ใหจัดประชุมผูเปนหุนสวนเพื่อพิจารณาอนุมัติ

งบการเงินและการชําระบัญชีนั้น 
 2.5 ยื่นขอจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีตอนายทะเบียน ซ่ึงตองดําเนินการ

ภายใน 14 วัน นับแตวันประชุมตามขอ 4 
เอกสารที่ใชในการจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี ประกอบดวย 
1. คําขอ  แบบ ลช.1 
2. รายการจดทะเบียน  แบบ ลช.5 
3. เอกสารประกอบรายการ 

3.1 แบบ ลช.3 
3.2 แบบ ลช.6 

4. เอกสารประกอบ 
4.1 งบการเงิน ณ วันเลิกหาง (วันที่ตกลงเลิกหาง) 
4.2 บัญชีรายละเอียดสินทรัพย และหนี้สิน 
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4.3 แบบรับรองการตรวจสอบบัญชีของกรมสรรพากร 
4.4 สําเนาบัตรประจําตัวของผูชําระบัญชี ที่ลงชื่อในคําขอจดทะเบียน 
4.5 สําเนาบัตรทนายความ หรือหลักฐานการเปนสมาชิกเนติบัณฑิตสภาของผู

รับรองลายมือช่ือ (ถามี) 
4.6 หนังสือมอบอํานาจ (ถามี) 

 สถานที่จดทะเบียน 
1. สํานักงานแหงใหญ ตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานคร สามารถยื่นจดทะเบียนไดที่ 

สํานักงานบริการจดทะเบียนธุรกิจ 1-7 และสวนจดทะเบียนธุรกิจกลาง ช้ัน 10 กรมพัฒนาธุรกิจ
การคา ถนนนนทบุรี 1 จังหวัดนนทบุรี หรือทางอินเทอรเน็ต เว็บไซต www.dbd.go.th 

2. สํานักงานแหงใหญ ตั้งอยูในเขตภูมิภาค สามารถยื่นจดทะเบียนไดที่ สํานักงาน
พัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดนั้น ๆ ยกเวนจังหวัดนนทบุรี ปทุมธานี และสมุทรปราการ สามารถขอ
จดทะเบียนไดทางอินเทอรเน็ต เว็บไซต www.dbd.go.th  ไดอีกทางหนึ่งดวย 
 อัตราคาธรรมเนียม 
 1. คาธรรมเนียมเลิกหางหุนสวน  200  บาท 
 2.  หนังสือรับรอง ฉบับละ    60  บาท 

 
อํานาจและหนาที่ของผูชําระบัญชี 

 
ผูชําระบัญชีมีอํานาจและหนาที่ตามที่บัญญัติไวในประมวลกฎหมายแพงและ

พาณิชยดังตอไปนี้ (ธารี  หิรัญรัศมี, 2548, หนา462) 
1. แกตาง วาตางในนามของหางหุนสวนในอรรถคดีพิพาทอันเปนความแพงหรือ

อาญาและทําประนีประนอมยอมความ 
2. ดําเนินกิจการของหางหุนสวนเพื่อการชําระสะสางกิจการใหเสร็จไปดวยดี เชน 

ติดตามเรียกรองเอาสินทรัพยคืนมาจากผูไมมีสิทธิที่จะยึดเอาไว เรียกรองใหลูกหนี้ชําระหนี้ เปนตน 
3. ขายสินทรัพยของหางหุนสวน 
4. ชําระคาธรรมเนียม คาภาระติดพัน และคาใชจายซึ่งตองเสียโดยควรในการชําระ

บัญชี เชน คาสอบบัญชี  คาชําระบัญชี คาใชจายในการดําเนินคดี คาธรรมเนียมในการโอน
สินทรัพยกอนชําระหนี้รายอ่ืน ๆ เปนตน 

http://www.dbd.go.th/
http://www.dbd.go.th/
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5. ถาเจาหนี้คนใดมิไดทวงถามใหใชหนี้  ผูชําระบัญชีตองวางเงินเทาจํานวนหนี้นั้น
ตอสํานักงานวางทรัพย 

6. ถาขายสินทรัพยไดไมพอชําระหนี้สินแมจะเรียกใหผูเปนหุนสวนสงใชเงินที่ยัง
คางชําระแกหางหุนสวนก็ยังไมพอ ผูชําระบัญชีจะตองรองของตอศาลทันทีเพื่อใหออกคําสั่งวา
หางหุนสวนลมละลาย 

7. ตองทํารายงานการชําระบัญชียื่นตอนายทะเบียนหุนสวนบริษัททุกรอบระยะ       
3 เดือน วาไดจัดการชําระบัญชีไปอยางใดบางเพื่อแสดงใหเห็นความเปนไปของบัญชีที่ชําระอยู
นั้นโดยเปดเผยรายงานนั้นแกผูเปนสวนและเจาหนี้ทั้งหลายใหตรวจดูไดโดยไมตองเสีย
คาธรรมเนียม 

8. ถาการชําระบัญชีไมเสร็จสิ้นภายใน 1 ป ผูชําระบัญชีตองเรียกประชุมผูเปน
หุนสวนในวันสิ้นปทุกปนับแตเร่ิมทําการชําระบัญชี และตองทํารายงานยื่นตอที่ประชุมวาได
จัดการชําระบัญชีไปแลวเพียงใดโดยละเอียด 

9. ถาผูชําระบัญชีไดจัดการชําระหนี้และคาใชจายในการชําระบัญชีแลวมีเงินเหลือ
เทาใดก็ตองแจกจายใหแกผูเปนหุนสวนตามสิทธิของแตละคน 

10. เมื่อการชําระบัญชีเสร็จส้ิน ผูชําระบัญชีตองเรียกประชุมผูเปนหุนสวนเพื่อเสนอ
รายงานการชําระบัญชีแสดงวาการชําระบัญชีนั้นไดดําเนินไปอยางไร และไดจัดการสินทรัพย
ของหางหุนสวนไปประการใด เมื่อที่ประชุมไดอนุมัติรายงานนั้นแลว  ผูชําระบัญชีตองยื่นคําขอ
จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีตอนายทะเบียนหุนสวนบริษัทภายใน 14 วัน นับแตวันประชุม
เสร็จการชําระบัญชี ผูชําระบัญชีจะตองสงมอบบรรดาสมุดและบัญชีรวมทั้งเอกสารทั้งหลายของ
หางหุนสวนไวแกนายทะเบียน ซ่ึงจะเปนผูเก็บรักษาสมุดและบัญชีรวมทั้งเอกสารเหลานัน้ไว 10 ป 
นับแตวันส้ินสุดการชําระบัญชี ผูมีสวนไดเสียจะขอตรวจดูไดโดยไมเสียคาธรรมเนียมใด ๆ 

 
การชําระบัญชีของหางหุนสวน 
 
 การชําระบัญชีใหผูเปนหุนสวนทั้งหมดจัดทําดวยกัน หรือใหบุคคลอื่นซึ่งผูเปน
หุนสวนแตงตั้งขึ้น เรียกวา ผูชําระบัญชี เปนผูจัดทํา ซ่ึงการแตงตั้งผูชําระบัญชีใหถือคะแนน
เสียงขางมากของผูเปนหุนสวน ในการชําระบัญชีผูชําระบัญชีตองจัดทํารายละเอียดในการขาย
สินทรัพย จายชําระหนี้สิน และจายคืนทุนใหแกผูเปนหุนสวน  ถาผูเปนหุนสวนบางคนมีทุนไม
เพียงพอที่จะรับผลขาดทุนจากการขายสินทรัพย จะตองคืนเงินใหแกหางหุนสวน โดยผูชําระ
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บัญชีตองแสดงการคํานวณจํานวนเงินที่ผูเปนหุนสวนจะตองจายเพิ่มประกอบในงบชําระบัญชี
ดวย  ในกรณีที่ผูเปนหุนสวนลงทุนดวยแรงงานจะขอคืนทุนเมื่อเลิกหางหุนสวนไมไดยกเวนแต
จะไดมีการตกลงไวในสัญญาจัดตั้งหางหุนสวน ทั้งนี้หากมิไดระบุไวจะไดรับเฉพาะสวนแบง
กําไรจากการชําระบัญชี และในกรณีที่มีสวนขาดทุนจากกการชําระบัญชีจะตองนําเงินสดมา
ชดใชใหหางหุนสวน ทั้งนี้ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1062 ใหทําการชําระบัญชี
โดยทําตามลําดับดังนี้ (สุรศักดิ์  วาจาสิทธิ์, และคนอื่น ๆ, 2548, หนา 339) 

1. ใหชําระหนี้ทั้งหลายซึ่งคางชําระแกบุคคลภายนอก 
2. ใหชดใชเงินทดลองและคาใชจายซ่ึงผูเปนหุนสวนไดออกของตนไปเพื่อจัด

การคาของหาง 
3. ใหคืนทุนทรัพยซ่ึงผูเปนหุนสวนแตละคนไดลงเปนหุน 
ถายังมีทรัพยเหลืออยูอีกเทาไร ก็ใหเฉล่ียแจกเปนกําไรในระหวางผูเปนหุนสวน แต

ถาสินทรัพยที่เหลืออยูไมพอจะคืนทุนแกหุนสวน สวนที่ขาดใหถือเปนผลขาดทุนนํามาเฉลี่ยให
ผูเปนหุนสวน 
 

สิทธิเรียกรองของเจาหนี้ 
 
 หางหุนสวนมีหนี้สินเกิดขึ้นทั้งจากภายใน และภายนอก  โดยหนี้ภายใน ไดแก หนี้ที่
เกิดจากหางหุนสวนไดใหผูเปนหุนสวนจายคาใชจาย หรือเงินทดรองจายเพื่อทางการคาแทน
หางหุนสวน หรือหางหุนสวนไดกูเงินจากผูเปนหุนสวน สวนหนี้ภายนอกไดแก หนี้ที่เกิดจาก
บุคคลภายนอกซึ่งมิใชผูเปนหุนสวน เชน เจาหนี้ ตั๋วเงินจาย  เปนตน ซ่ึงสิทธิเรียกรองของเจาหนี้
ที่เกิดจากหนี้ภายนอกจะมีสิทธิไดรับการจายชําระกอนเจาหนี้ภายใน ในกรณีที่หางหุนสวนมี
สินทรัพยไมพอที่จะจายชําระหนี้ใหกับเจาหนี้ภายนอก  เจาหนี้ภายนอกมีสิทธิเรียกรองจาก
สินทรัพยสวนตัวของผูเปนหุนสวนประเภทไมจํากัดความรับผิดได หลังจากนั้นถามีสินทรัพย
เหลือจึงจายชําระหนี้ใหกับเจาหนี้ภายใน 

ในกรณีเจาหนี้ภายในหรือผูเปนหุนสวนมีหนี้สินลนพนตัว หรือลมละลาย เจาหนี้
สวนตัวของผูเปนหุนสวนจะมีสิทธิเรียกรองจากสินทรัพยของหางหุนสวนเฉพาะสวนของผูเปน
หุนสวนเทานั้น  

ในทางกลับกันถาเจาหนี้ภายในหรือผูเปนหุนสวนมีทุนติดลบหรือมียอดคงเหลือ
บัญชีทุนดานเดบิตหางหุนสวนมีสิทธิเรียกรองใหผูเปนหุนสวนนําสินทรัพยสวนตัวมาชําระหนี้
ได แตหากผูเปนหุนสวนมีทุนติดลบ หรือมียอดคงเหลือบัญชีทุนดานเดบิตและมีหนี้สินลนพน
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ตัวไมสามารถชําระหนี้ได ทั้งเจาหนี้สวนตัวและหางหุนสวนมีสิทธิเรียกรองเทากันในสินทรัพย
สวนตัวของผูเปนหุนสวน ดังนั้นสิทธิเรียกรองในสินทรัพยจะถูกเฉลี่ยแบงไปตามอัตราสวน
แหงหนี้ และหากเฉลี่ยแลวผูเปนหุนสวนยังไมสามารถชดใชสวนขาดในบัญชีทุนที่มีในหาง
หุนสวนได ใหหางหุนสวนเฉลี่ยผลขาดทุนนั้นใหผูเปนหุนสวนที่เหลืออยูตอไป 

 
ขั้นตอนการดําเนินการชําระบัญชี 
 
 เมื่อหางหุนสวนจะดําเนินการชําระบัญชี ตองทําการปดบัญชีรายไดและคาใชจาย 
เพื่อคํานวณหากําไรขาดทุนตั้งแตวันตนปจนถึงวันเลิกหางหุนสวนและแบงไปใหผูเปนหุนสวน
ตามอัตราสวนแบงกําไรขาดทุน  แลวจึงดําเนินการชําระบัญชีดังนี้ 
 1. จําหนายสินทรัพยทั้งหมดของหางหุนสวนเปนเงินสด ถาราคาของสินทรัพยที่
จําหนายไดไมเทากับราคาตามบัญชี ผลตางที่เกิดขึ้นถือเปนผลกําไรหรือขาดทุนจากการจําหนาย
สินทรัพย  และแบงไปยังบัญชีทุนของผูเปนหุนสวนตามอัตราสวนแบงกําไรขาดทุน 
 2. จายคาใชจายในการชําระบัญชี 
 3.  จายชําระหนี้สินของหางหุนสวนซึ่งตองชําระหนี้ภายนอกกอนแลวจึงชําระหนี้
ภายใน ตามลําดับดังนี้ 
 3.1 จายชําระหนี้ภายนอกแกเจาหนี้จนกวาจะหมด 
 3.2 จายชําระหนี้ภายในหรือเงินกูของผูเปนหุนสวน  รวมทั้งคาใชจาย และ     
เงินทดรองจายไปกอนในทางการคาของหางหุนสวน 
 4. จายเงินสดคืนทุนใหแกผูเปนหุนสวนตามยอดคงเหลือในบัญชีทุนของหุนสวน
แตละคน 
 ในการชําระบัญชีผูชําระบัญชีมีหนาที่ตองจัดทํางบชําระบัญชี (statement of 
partnership liquidation) เพื่อแสดงรายละเอียดของการจําหนายสินทรัพยและชําระหนี้ 
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วิธีการชําระบัญชีและการจายคืนทุน 
 
 วิธีการชําระบัญชีและการจายคืนทุน มีวิธีปฏิบัติได 2 วิธี  ดังนี้  
 1.   การชําระบัญชีและจายคืนทุนครั้งเดียวภายหลังจากสินทรัพยท้ังหมดของหาง
หุนสวนไดถูกจําหนายแลว (liquidation of a partnership after complete realization of assets)
เมื่อหางหุนสวนขายสินทรัพยไดทั้งหมดในคราวเดียวก็จะทําการจายชําระหนี้ และจายคืนทุน 
ซ่ึงแบงได 2 ลักษณะ ดังนี้ 

 1.1 บัญชีของผูเปนหุนสวนทุกคนมีเพียงพอที่จะรับผลขาดทุนจากการจําหนาย
สินทรัพย  ซ่ึงผูเปนหุนสวนทุกคนไมตองนําสินทรัพยสวนตัวมาชวยชําระผลขาดทุนนั้น 
สามารถจําแนกไดดังนี้ 

  1.1.1  การจําหนายสินทรัพยออกไปแลวเกิดกําไรจากการจําหนายสินทรัพย 
 
ตัวอยางที่ 4.1  ตอไปนี้เปนงบดุลของหางหุนสวนอิ่มอวบอวน 

 
หางหุนสวนอิม่อวบอวน 

งบดุล 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 

(หนวย:บาท) 
สินทรัพย   หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน   

สินทรัพยหมุนเวียน 
      เงินสด 
      ลูกหนี้ 
      หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
สินทรัพยไมหมุนเวียน 
      ที่ดิน 
      อาคาร 
      หัก คาเสื่อมราคาสะสม 

 
 

20,000 
4,000 

 
 

160,000 
6,000

 
40,000 

 
 16,000 

 
190,000 
 
154,000 

 
- 
 
- 
 
 
 
- 

หนี้สินหมุนเวียน 
      เจาหนี้ 
      ต๋ัวเงินจาย 
      เงินกู - อิ่ม 
สวนของผูเปนหุนสวน 
       ทุน –  อิ่ม 
       ทุน –  อวบ 
       ทุน -  อวน 

 
40,000 
20,000 

 
 

120,000 
100,000 
60,000

 
 

  60,000 
60,000 

 
 
 

280,000 

 
 
- 
- 
 
 
 
- 

รวมสินทรัพย  400,000 - รวมหนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 400,000 - 
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ผูเปนหุนสวนตกลงแบงกําไรขาดทุนกันในอัตราสวน 40% 30% และ 30%
ตามลําดับ  ตอมาไดเลิกกิจการโดยขายสินทรัพยทั้งหมดในคราวเดียวไดเงิน 400,000 บาท มี
คาใชจายในการเลิกกิจการจํานวน 10,000 บาท ใหแสดงงบชําระบัญชีในการเลิกหางหุนสวนและ
บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 

 
หางหุนสวน อ่ิมอวบอวน 

งบชาํระบัญช ี
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 

(หนวย:บาท) 

รายการ สินทรัพย หนี้สิน สวนของผูเปนหุนสวน 

 เงินสด อื่น ๆ  หนี้สิน เงินกู-อิ่ม ทุน- อิ่ม ทุน-อวบ ทุน- อวน 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน     40% 30% 30% 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 40,000  360,000 60,000 60,000 120,000 100,000 60,000 

ขายสินทรัพยและแบงผลกําไร 400,000 (360,000) - - 16,000 12,000 12,000 

 440,000  60,000 60,000 136,000 112,000 72,000 

จายคาใชจายในการชําระบัญชี (10,000)  - - (4,000) (3,000) (3,000) 

 430,000  60,000 60,000 132,000 109,000 69,000 

จายชําระหนี้สิน(หนี้ภายนอก) (60,000)  (60,000) - - - - 

 370,000   60,000 132,000 109,000 69,000 

จายชําระหนี้สิน(หนี้ภายใน) (60,000)   (60,000) - - - 

 310,000    132,000 109,000 69,000 

จายคืนทุน (310,000)    (132,000) (109,000) (69,000) 

 
หมายเหตุ : จากงบชําระบัญชีและงบยอยประกอบที่แสดงไวในเรื่องการเลิกหางหุนสวนนี้
จํานวนที่อยูใน (  ) ถือเปนตัวหัก  
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การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  เงินสด  400,000 -   

ธ.ค. 31 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ               4,000 -   

  คาเสื่อมราคาสะสม - อาคาร  6,000 -   

                  ลูกหนี ้    20,000 - 
                  อาคาร    160,000 - 
                  ที่ดิน    190,000 - 
                    ทุน - อ่ิม    16,000 - 

                    ทุน - อวบ    12,000 - 

                    ทุน - อวน    12,000 - 

  ขายสินทรัพยทั้งหมดไดกําไร      
  ทุน - อ่ิม  4,000 -   

  ทุน - อวบ  3,000 -   

  ทุน - อวน  3,000 -   

                  เงินสด    10,000 - 
  จายคาใชจายในการเลิกกจิการ      
  เจาหนี ้  40,000 -   
  ตั๋วเงินจาย  20,000 -   
                  เงินสด    60,000 - 
  จายชําระหนีภ้ายนอก      

  เงินกู - อ่ิม  60,000 -   
                  เงินสด    60,000 - 

  จายชําระหนีภ้ายใน       
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สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  ทุน - อ่ิม  132,000 -   

ธ.ค. 31 ทุน - อวบ  109,000 -   

  ทุน - อวน  69,000 -   

                  เงินสด    310,000 - 
  จายเงินสดคืนทุนแกผูเปนหุนสวน      

 
  1.1.2  การจําหนายสินทรัพยออกไปแลวเกิดขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย 

ผลขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย ไมทําใหบัญชีทุนของผูเปนหุนสวนติดลบ หรือมียอด
คงเหลือดานเดบิต  
 
ตัวอยางที่ 4.2  จากตัวอยางที่ 4.1 สมมติวากิจการขายสินทรัพยทั้งหมดในคราวเดียวไดเงิน 
300,000 บาท ใหแสดงงบชําระบัญชีในการเลิกหางหุนสวนและบันทึกรายการในสมุดรายวัน
ทั่วไป 
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หางหุนสวน อ่ิมอวบอวน 
งบชาํระบัญช ี

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 
(หนวย:บาท) 

รายการ สินทรัพย หนี้สิน สวนของผูเปนหุนสวน 

 เงินสด อื่น ๆ  หนี้สิน เงินกู-อิ่ม ทุน- อิ่ม ทุน-อวบ ทุน- อวน 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน     40% 30% 30% 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 40,000  360,000 60,000 60,000 120,000 100,000 60,000 

ขายสินทรัพยและแบงผลขาดทุน 300,000 (360,000) - - (24,000) (18,000) (18,000) 

 340,000  60,000 60,000 96,000 82,000 42,000 

จายคาใชจายในการชําระบัญชี (10,000)  - - (4,000) (3,000) (3,000) 

 330,000  60,000 60,000 92,000 79,000 39,000 

จายชําระหนี้สิน(หนี้ภายนอก) (60,000)  (60,000) - - - - 

 270,000   60,000 92,000 79,000 39,000 

จายชําระหนี้สิน(หนี้ภายใน) (60,000)   (60,000) - - - 

 210,000    92,000 79,000 39,000 

จายคืนทุน (210,000)    (92,000) (79,000) (39,000) 
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การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  เงินสด  300,000 -   

ธ.ค. 31 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ               4,000 -   

  คาเสื่อมราคาสะสม – อาคาร  6,000 -   

  ทุน - อ่ิม  24,000 -   

  ทุน - อวบ  18,000 -   

  ทุน - อวน  18,000 -   

                  ลูกหนี ้    20,000 - 
                  อาคาร    160,000 - 
                  ที่ดิน    190,000 - 
  ขายสินทรัพยทั้งหมดขาดทนุ      
  ทุน - อ่ิม  4,000 -   

  ทุน - อวบ  3,000 -   

  ทุน - อวน  3,000 -   

                  เงินสด    10,000 - 
  จายคาใชจายในการเลิกกจิการ      
  เจาหนี ้  40,000 -   
  ตั๋วเงินจาย  20,000 -   
                  เงินสด    60,000 - 
  จายชําระหนีภ้ายนอก      
  เงินกู - อ่ิม  60,000 -   
                  เงินสด     60,000 - 
  จายชําระหนีภ้ายใน      
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สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  ทุน - อ่ิม  92,000 -   

ธ.ค. 31 ทุน - อวบ  79,000 -   

  ทุน - อวน  39,000 -   

                  เงินสด    210,000 - 
  จายเงินสดคืนทุนแกผูเปนหุนสวน      

 
 1.2  บัญชีของหุนสวนบางคนมีไมพอรับผลขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย ให

ปฏิบัติ ดังนี้ 
 1.2.1  หุนสวนที่มีทุนติดลบแตมีบัญชีเงินกูเพียงพอชดเชย   หุนสวนมีทุน
ติดลบและมีเงินใหหางหุนสวนกูเพียงพอที่จะชดเชยทุนติดลบได ดังนั้นจึงใหโอนทุนทีต่ดิลบมา
หักจากบัญชีเงินกูกอน ดังตัวอยางตอไปนี้ 

 
ตัวอยางที่ 4.3  ตอไปนี้เปนงบดุลของหางหุนสวนสามหนุม 

หางหุนสวนสามหนุม 
งบดุล 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 
(หนวย:บาท) 

สินทรัพย   หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน   
เงินสด 
สินทรัพยอื่น 

 
 
 

10,000 
360,000 

  

- 
- 
 

หนี้สิน 
      เจาหนี้ 
      เงินกู - อุม 
สวนของผูเปนหุนสวน 
       ทุน –  อุม 
       ทุน –  อุน 
       ทุน -  อน 

 
 
 
 

92,000 
72,000 
50,000

  
150,000 

6,000 
 
 
 

214,000 

 
- 
- 
 
 
 
- 

รวมสินทรัพย  370,000 - รวมหนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 370,000 - 
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ผูเปนหุนสวนตกลงแบงกําไรขาดทุนกันในอัตราสวน 5 : 3 : 2 ตามลําดับ  ตอมาได
เลิกกิจการโดยขายสินทรัพยทั้งหมดในคราวเดียวไดเงิน 180,000 บาท มีคาใชจายในการเลิก
กิจการจํานวน 10,000 บาท ใหแสดงงบชําระบัญชีในการเลิกหางหุนสวนและบันทึกรายการใน
สมุดรายวันทั่วไป 

หางหุนสวนสามหนุม 
งบชาํระบัญช ี

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 
(หนวย:บาท) 

รายการ สินทรัพย หนี้สิน สวนของผูเปนหุนสวน 

 เงินสด อื่น ๆ  หนี้สิน เงินกู-อุม ทุน- อุม ทุน- อุน ทุน- อน 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน     5/10 3/10 2/10 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 10,000  360,000 150,000 6,000 92,000 72,000 50,000 

ขายสินทรัพยและแบงผลขาดทุน 180,000 (360,000) - - (90,000) (54,000) (36,000) 

 190,000  150,000 6,000 2,000 18,000 14,000 

จายคาใชจายในการชําระบัญชี (10,000)  - - (5,000) (3,000) (2,000) 

 180,000  150,000 6,000 (3,000) 15,000 12,000 

จายชําระหนี้สิน(หนี้ภายนอก) (150,000)  (150,000) - - - - 

ยอดคงเหลือ 30,000   6,000 (3,000) 15,000 12,000 

โอนเงินกู – อุมไปชดเชยทุน -อุม  -     (3,000) 3,000 - - 

 30,000   3,000  15,000 12,000 

จายชําระเงินกู - อุม (3,000)    (3,000)  - - 

 27,000     15,000 12,000 

จายคืนทุน (27,000)     (15,000) (12,000) 
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การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  เงินสด  180,000 -   

ธ.ค. 31 ทุน - อุม  90,000 -   

  ทุน - อุน  54,000 -   

  ทุน - อน  36,000 -   

                  สินทรัพย    360,000 - 
  ขายสินทรัพยทั้งหมดขาดทนุ      
  ทุน - อุม  5,000 -   

  ทุน - อุน  3,000 -   

  ทุน - อน  2,000 -   

                  เงินสด    10,000 - 
  จายคาใชจายในการเลิกกจิการ      
  เจาหนี ้  150,000 -   
                  เงินสด    150,000 - 
  จายชําระหนีภ้ายนอก      
  เงินกู - อุม  3,000 -   
                  ทุน - อุม    3,000 - 
  โอนเงินกู – อุมไปชดเชย ทนุ – อุมที่ติดลบ      
  เงินกู - อุม  3,000 -   
                  เงินสด    3,000 - 
  จายชําระหนีภ้ายใน      
  ทุน - อุน  15,000 -   

  ทุน - อน  12,000 -   

                  เงินสด    27,000 - 

  จายเงินสดคืนทุนแกผูเปนหุนสวน      
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 1.2.2  หุนสวนที่มีทุนติดลบมากกวาบัญชีเงินกู  แตหุนสวนสามารถนําเงิน
สดมาชําระสวนขาดไดหมด  ในกรณีนี้ใหโอนทุนที่ติดลบมาหักจากบัญชีเงินกูกอนที่เหลือให
นําเงินสดมาชําระสวนที่ขาด 
 
ตัวอยางที่ 4.4  จากตัวอยางที่ 4.3 สมมติใหขายสินทรัพยทั้งหมดไดเงินสด 170,000 บาท และผู
เปนหุนสวนหากมีทุนติดลบสามารถนําเงินสดสวนตัวมาชดเชยสวนขาดได ใหแสดงงบชําระ
บัญชีในการเลิกหางหุนสวนและบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
 

หางหุนสวนสามหนุม 
งบชาํระบัญช ี

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 
(หนวย:บาท) 

รายการ สินทรัพย หนี้สิน สวนของผูเปนหุนสวน 

 เงินสด อื่น ๆ  หนี้สิน เงินกู-อุม ทุน- อุม ทุน- อุน ทุน- อน 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน     5/10 3/10 2/10 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 10,000  360,000 150,000 6,000 92,000 72,000 50,000 

ขายสินทรัพยและแบงผลขาดทุน 170,000 (360,000) - -  (95,000) (57,000) (38,000) 

 180,000  150,000 6,000  (3,000) 15,000  12,000 

จายคาใชจายในการชําระบัญชี (10,000)  - -  (5,000) (3,000) (2,000) 

 170,000  150,000 6,000  (8,000) 12,000 10,000 

จายชําระหนี้สิน(หนี้ภายนอก) (150,000)  (150,000) - - - - 

ยอดคงเหลือ 20,000   6,000   (8,000) 12,000 10,000 

โอนเงินกู – อุมไปชดเชยทุน -อุม  -     (6,000) 6,000 - - 

 20,000      (2,000) 12,000 10,000 

ใหอุมนําเงินสดสวนตัวมาจาย 2,000    2,000 - - 

 22,000     12,000 10,000 

จายคืนทุน (22,000)     (12,000) (10,000) 
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การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  เงินสด  170,000 -   

ธ.ค. 31 ทุน - อุม  95,000 -   

  ทุน - อุน  57,000 -   

  ทุน - อน  38,000 -   

                  สินทรัพย    360,000 - 
  ขายสินทรัพยทั้งหมดขาดทนุ      
  ทุน - อุม  5,000 -   

  ทุน - อุน  3,000 -   

  ทุน - อน  2,000 -   

                  เงินสด    10,000 - 
  จายคาใชจายในการเลิกกจิการ      
  เจาหนี ้  150,000 -   
                  เงินสด    150,000 - 
  จายชําระหนีภ้ายนอก      
  เงินกู - อุม  6,000 -   
                  ทุน - อุม    6,000 - 
  โอนเงินกู – อุมไปชดเชยทนุ – อุมที่ติดลบ      
  เงินสด  2,000 -   
                  ทุน - อุม    2,000 - 
  อุมนําเงินสดสวนตวัมาจายชดเชยทุนทีต่ิดลบ      
  ทุน - อุน   12,000 -   

  ทุน - อน  10,000 -   

                  เงินสด    22,000 - 

  จายเงินสดคืนทุนแกผูเปนหุนสวน      
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 1.2.3  หุนสวนที่มีทุนติดลบแตไมมีทั้งบัญชีเงินกูและไมมีเงินสวนตัวมา
ชําระในสวนที่ขาด  กรณีนี้ผูเปนหุนสวนตกเปนบุคคลที่อยูในฐานะลมละลาย ใหโอนสวนที่ยัง
ขาดอยูไปใหหุนสวนคนอื่น โดยแบงตามอัตราสวนแบงกําไรขาดทุน 
 
ตัวอยางที่ 4.5  จากตัวอยางที่ 4.4  สมมติใหขายสินทรัพยทั้งหมดไดเงินสด 170,000 บาท แตผู
เปนหุนสวนไมสามารถจายเงินสดชดเชยทุนที่ติดลบได ใหแสดงงบชําระบัญชีในการเลิกหาง
หุนสวนและบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป  
 

หางหุนสวนสามหนุม 
งบชาํระบัญช ี

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 
(หนวย:บาท) 

รายการ สินทรัพย หนี้สิน สวนของผูเปนหุนสวน 

 เงินสด อื่น ๆ  หนี้สิน เงินกู-อุม ทุน- อุม ทุน- อุน ทุน- อน 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน     5/10 3/10 2/10 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 10,000  360,000 150,000 6,000 92,000 72,000 50,000 

ขายสินทรัพยและแบงผลขาดทุน 170,000 (360,000) - -  (95,000) (57,000) (38,000) 

 180,000  150,000 6,000  (3,000) 15,000  12,000 

จายคาใชจายในการชําระบัญชี (10,000)  - -  (5,000) (3,000) (2,000) 

 170,000  150,000 6,000  (8,000) 12,000 10,000 

จายชําระหนี้สิน(หนี้ภายนอก) (150,000)  (150,000) - - - - 

ยอดคงเหลือ 20,000   6,000   (8,000) 12,000 10,000 

โอนเงินกู – อุมไปชดเชยทุน -อุม  -     (6,000) 6,000 - - 

 20,000      (2,000) 12,000 10,000 

เฉลี่ยทุนติดลบใหหุนสวนที่เหลือ -    2,000 (1,200) (800) 

 20,000     10,800 9,200 

จายคืนทุน (20,000)     (10,800) (9,200) 
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การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  เงินสด  170,000 -   

ธ.ค. 31 ทุน - อุม  95,000 -   

  ทุน - อุน  57,000 -   

  ทุน - อน  38,000 -   

                  สินทรัพย    360,000 - 
  ขายสินทรัพยทั้งหมดขาดทนุ      
  ทุน - อุม  5,000 -   

  ทุน - อุน  3,000 -   

  ทุน - อน  2,000 -   

                  เงินสด    10,000 - 
  จายคาใชจายในการเลิกกจิการ      
  เจาหนี ้  150,000 -   
                  เงินสด    150,000 - 
  จายชําระหนีภ้ายนอก      
  เงินกู - อุม  6,000 -   
                  ทุน - อุม    6,000 - 
  โอนเงินกู – อุมไปชดเชยทนุ – อุมที่ติดลบ      
  ทุน - อุน  1,200 -   
  ทุน - อน             800 -   
                  ทุน - อุม    2,000 - 
  อุมนําเงินสดสวนตวัมาจายชดเชยทุนทีต่ิดลบ      
  ทุน - อุน  10,800 -   

  ทุน - อน  9,200 -   

                  เงินสด    20,000 - 

  จายเงินสดคืนทุนแกผูเปนหุนสวน      
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 2. การชําระบัญชีและจายคืนทุนเปนงวด ๆ กอนสินทรัพยของหางหุนสวนจะ
จําหนายไดหมด (liquidation of a partnership by installment ) เมื่อหางหุนสวนตองจําหนาย
สินทรัพยหลายครั้ง การจายคืนทุนจะปฏิบัติเชนเดียวกับการจายคืนทุนครั้งเดียว โดยเมื่อ
จําหนายสินทัพยแตละครั้งตองจายชําระหนี้ภายนอกใหหมดกอน หากมีเงินเหลือจึงสมมติวา
สินทรัพยที่เหลืออยูจําหนายไมได ใหถือเปนผลขาดทุนที่จะเฉลี่ยใหกับผูเปนหุนสวนโดยแบง
ตามอัตราสวนแบงกําไรขาดทุน ทั้งนี้การจายคืนทุนแตละคร้ังตองแสดงงบประกอบการจายคืน
ทุนใหแกผูเปนหุนสวนที่มียอดทุนเปนบวก หรือมียอดบัญชีทุนดานเครดิต  ซ่ึงจําแนกไดหลาย
ลักษณะดังนี้ 
 2.1 บัญชีของผูเปนหุนสวนทุกคนมีเพียงพอที่จะรับผลขาดทุนจากการจําหนาย
สินทรัพย  ซ่ึงผูเปนหุนสวนทุกคนไมตองนําสินทรัพยสวนตัวมาจายชําระผลขาดทุนนั้น และผู
เปนหุนสวนไมมีเงินใหหางหุนสวนกู (ไมมีหนี้ภายใน) การทํางบชําระบัญชีในกรณีการจายคืน
ทุนเปนงวด ๆ  
 
ตัวอยางที่ 4.6  ตอไปนี้เปนงบดุลของหางหุนสวนโอบเอื้ออารี 
  

หางหุนสวนโอบเอื้ออารี 
งบดุล 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 
(หนวย:บาท) 

สินทรัพย   หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน   
เงินสด 
สินทรัพยอื่น 

 
 
 

10,000 
340,000 

  

- 
- 
 

หนี้สิน 
      เจาหนี้ 
สวนของผูเปนหุนสวน 
       ทุน -  โอบ 
       ทุน -  เอื้อ 
       ทุน -  อารี 

 
 
 

90,000 
70,000 
50,000

  
140,000 

 
 
 

210,000 

 
- 
 
 
 
- 

รวมสินทรัพย  350,000 - รวมหนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 350,000 - 
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 ผูเปนหุนสวนตกลงแบงกําไรขาดทุนกันในอัตราสวน 5 : 3 : 2 ตอมาไดเลิกกิจการมี
คาใชจายในการชําระบัญชีและเลิกกิจการ 10,000 บาท โดยขายสินทรัพยเปนงวด ๆ ในระหวาง
ป 25x2 ดังนี้ 
 คร้ังที่ 1   วันที่ 1 มกราคม จําหนายสินทรัพยราคา 70,000 บาท ไดเงิน  50,000  บาท 
 คร้ังที่ 2   วันที่ 1 มีนาคม   จําหนายสินทรัพยราคา 50,000 บาท ไดเงิน  40,000  บาท 
 คร้ังที่ 3   วันที่ 1 กันยายน จําหนายสินทรัพยราคา 90,000 บาท ไดเงิน 100,000  บาท 

คร้ังสุดทาย วันที่ 1 ธันวาคม  จําหนายสินทรัพยที่เหลือทั้งหมด ไดเงิน 120,000  บาท 
ใหแสดงงบชําระบัญชีในการเลิกหางหุนสวนและบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป  
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หางหุนสวนสามสวย 

งบชาํระบัญช ี
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 

(หนวย:บาท) 

รายการ สินทรัพย หนี้สิน สวนของผูเปนหุนสวน 

 เงินสด อื่น ๆ  หนี้สิน ทุน- โอบ ทุน- เอื้อ ทุน- อารี 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน    5/10 3/10 2/10 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 10,000  340,000 140,000 90,000 70,000 50,000 

1 ม.ค. จําหนายสินทรัพยและแบงผลขาดทุน 50,000 (70,000) -  (10,000) (6,000) (4,000) 

 60,000 270,000 140,000 80,000 64,000  46,000 

จายคาใชจายในการชําระบัญชี (10,000) - -  (5,000) (3,000) (2,000) 

 50,000 270,000 140,000 75,000 61,000 44,000 

จายชําระหนี้สิน (หนี้ภายนอก) (50,000) - (50,000) - - - 

ยอดคงเหลือ - 270,000 90,000 75,000 61,000 44,000 

1 มี.ค. จําหนายสินทรัพยและแบงผลขาดทุน 40,000 (50,000) - (5000) (3,000) (2,000) 

 40,000 220,000 90,000 70,000 58,000 42,000 

จายชําระหนี้สิน (หนี้ภายนอก) (40,000) - (40,000) - - - 

 - 220,000 50,000 70,000 58,000 42,000 

1 ก.ย. จําหนายสินทรัพยและแบงผลกําไร 120,000 (90,000) - 15,000 9,000 6,000 

 120,000 130,000 50,000 85,000 67,000 48,000 

จายชําระหนี้สิน (หนี้ภายนอก) (50,000) - (50,000) - - - 

 70,000 130,000  85,000 67,000 48,000 

จายคืนทุน (งบประกอบการจายคืนทุนครั้งที่ 1) (70,000) -  (20,000) (28,000) (22,000) 

 - 130,000  65,000 39,000 26,000 

1 ธ.ค. จําหนายสินทรัพยและแบงผลขาดทุน 125,000 (130,000)  (2,500) (1,500) (1,000) 

 125,000   62,500 37,500 25,000 

จายคืนทุน (125,000)   (62,500) (37,500) (25,000) 
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หางหุนสวนโอบเอื้ออารี 

งบประกอบการจายคืนทุนครั้งท่ี 1 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 

(หนวย:บาท) 

รายการ สวนของผูเปนหุนสวน 

 ทุน- โอบ ทุน- เอื้อ ทุน- อารี 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน 5/10 3/10 2/10 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 85,000 67,000 48,000 

สมมติวาสินทรัพยที่เหลือขายไมไดขาดทุน 130,000 บาท (65,000) (39,000) (26,000) 

 20,000 28,000 22,000 

 

การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  เงินสด  50,000 -   

ม.ค. 1 ทุน - โอบ  10,000 -   

  ทุน - เอื้อ  6,000 -   

  ทุน - อารี  4,000 -   

                  สินทรัพย    70,000 - 
  ขายสินทรัพยขาดทุน      
  ทุน - โอบ  5,000 -   

  ทุน - เอื้อ  3,000 -   

  ทุน - อารี  2,000 -   

                  เงินสด    10,000 - 
  จายคาใชจายในการชําระบญัชี      
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สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  เจาหนี ้  50,000 -   
ม.ค. 1                 เงินสด    50,000 - 

  จายชําระหนีภ้ายนอก      
มี.ค. 1 เงินสด  40,000 -   

  ทุน - โอบ  5,000 -   

  ทุน - เอื้อ  3,000 -   

  ทุน - อารี  2,000 -   

                  สินทรัพย    50,000 - 
  ขายสินทรัพยขาดทุน      
  เจาหนี ้  40,000 -   
                  เงินสด    40,000 - 
  จายชําระหนีภ้ายนอก      

ก.ย. 1 เงินสด  120,000 -   

                  สินทรัพย    90,000 - 
                    ทุน - โอบ    15,000 - 

                    ทุน - เอื้อ    9,000 - 

                    ทุน - อารี    6,000 - 

  ขายสินทรัพยมีกําไร      
  เจาหนี ้  50,000 -   
                  เงินสด    50,000 - 
  จายชําระหนีภ้ายนอก      
  ทุน - โอบ  20,000 -   

  ทุน - เอื้อ  28,000 -   

  ทุน - อารี  22,000 -   

                  เงินสด    70,000 - 
  จายคืนทนุครั้งที่ 1      



 138 

สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  เงินสด  125,000 -   

ธ.ค. 1 ทุน - โอบ  2,500 -   

  ทุน - เอื้อ  1,500 -   

  ทุน - อารี  1,000 -   

                  สินทรัพย    130,000 - 
  ขายสินทรัพยขาดทุน      
  ทุน - โอบ  62,500 -   

  ทุน - เอื้อ  37,500 -   

  ทุน - อารี  25,000 -   

                  เงินสด    125,000 - 
  จายคืนทนุ      

 
 2.2   บัญชีทุนของหุนสวนบางคนมีไมพอรับผลขาดทุนจากการจําหนาย

สินทรัพย ใหปฏิบัติเชนเดียวกับการชําระบัญชีและจายคืนทุนครั้งเดียวภายหลังจากสินทรัพย
ทั้งหมดของหางหุนสวนไดถูกจําหนายแลว  โดยพิจารณาวาผูเปนหุนสวนมีเงินใหหางหุนสวนกู
หรือไม ถามีใหนําโอนบัญชีเงินกูมาชดเชยบัญชีทุน แตถาไมมีใหผูเปนหุนสวนที่มีบัญชีทุนติดลบ 
หรือมียอดบัญชีทุนอยูดานเครดิต นําเงินสดมาชดเชยใหหางหุนสวน และหากไมสามารถชําระ
ไดใหเฉล่ียผลขาดทุนไปยังหุนสวนที่เหลือตอไป ซ่ึงจําแนกไดดังนี้ 
  2.2.1  บัญชีทุนของหุนสวนบางคนมีไมพอรับผลขาดทุนจากการจําหนาย
สินทรัพย และไมมีบัญชีเงินกูในหางหุนสวน ดังนั้นในการทํางบชําระบัญชีจึงตองเฉลี่ยผล
ขาดทุนไปใหผูเปนหุนสวนที่เหลือ ดังตัวอยางตอไปนี้ 
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ตัวอยางที่ 4.7  ตอไปนี้เปนงบดุลของหางหุนสวนสามอา 
 

หางหุนสวนสามอา 
งบดุล 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 
(หนวย:บาท) 

สินทรัพย   หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน   
เงินสด 
สินทรัพยอื่น 

 
 
 

10,000 
340,000 

  

- 
- 
 

หนี้สิน 
      เจาหนี้ 
สวนของผูเปนหุนสวน 
       ทุน -  อารุม 
       ทุน -  อานน 
       ทุน -  อาลัย 

 
 
 

73,000 
72,000 
65,000

  
140,000 

 
 
 

210,000 

 
- 
 
 
 
- 

รวมสินทรัพย  350,000 - รวมหนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 350,000 - 

 
 ผูเปนหุนสวนตกลงแบงกําไรขาดทุนกันในอัตราสวน 3 : 3 : 4 ตอมาไดเลิกกิจการ 
โดยขายสินทรัพยเปนงวด ๆ ในระหวางป 25x2 ดังนี้ 
 คร้ังที่ 1  วันที่   1  มกราคม จําหนายสินทรัพยราคา 200,000 บาท ไดเงิน  150,000  บาท 
 คร้ังที่ 2   วันที่ 18  มีนาคม   จําหนายสินทรัพยราคา   80,000 บาท ไดเงิน    40,000  บาท 
 คร้ังที่ 3   วันที่   1 กันยายน  จําหนายสินทรัพยที่เหลือทั้งหมด       ไดเงิน  100,000  บาท 
ใหแสดงงบชําระบัญชีในการเลิกหางหุนสวนและบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป  
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หางหุนสวนสามอา 
งบชาํระบัญช ี

ณ วันท่ี 1 กันยายน 25x2 
(หนวย:บาท) 

รายการ สินทรัพย หนี้สิน สวนของผูเปนหุนสวน 

 เงินสด อื่น ๆ  หนี้สิน ทุน- อารุม ทุน- อานน ทุน- อาลัย 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน    3/10 3/10 4/10 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 10,000  340,000 140,000 73,000 72,000 65,000 

1 ม.ค. จําหนายสินทรัพยและแบงผลขาดทุน 150,000 (200,000) -  (15,000) (15,000) (20,000) 

 160,000 140,000 140,000 58,000 57,000  45,000 

จายชําระหนี้สิน (หนี้ภายนอก) (140,000) - (140,000) - - - 

ยอดคงเหลือ 20,000 140,000  58,000 57,000 45,000 

จายคืนทุน (งบประกอบการจายคืนทุนครั้งที่ 1) (20,000) -  (10,500) (9,500) - 

 - 140,000  47,500 47,500 45,000 

18 มี.ค. จําหนายสนิทรัพยและแบงผลขาดทนุ 40,000 (80,000)  (12,000) (12,000) (16,000) 

 40,000 60,000  35,500 35,500 29,000 

จายคืนทุน (งบประกอบการจายคืนทุนครั้งที่ 2) (40,000) -  (17,500) (17,500) (5,000) 

 - 60,000  18,000 18,000 24,000 

1 ก.ย. จําหนายสินทรัพยและแบงผลกําไร 40,000 (60,000)  (6,000) (6,000) (8,000) 

 40,000   12,000 12,000 16,000 

จายคืนทุน (40,000)   (12,000) (12,000) (16,000) 
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หางหุนสวนสามอา 
งบประกอบการจายคืนทุนครั้งท่ี 1 

ณ วันที่ 1 กันยายน 25x2 
(หนวย:บาท) 

รายการ สวนของผูเปนหุนสวน 

 ทุน- อารุม ทุน- อานน ทุน- อาลัย 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน 3/10 3/10 4/10 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 58,000 57,000 45,000 

สมมติวาสินทรัพยที่เหลือขายไมไดขาดทุน 140,000 บาท (42,000) (42,000) (56,000) 

 16,000 15,000 (11,000) 

เฉลี่ยผลขาดทุนของอาลัยไปใหผูเปนหุนสวนที่เหลือ (5,500) (5,500) 11,000 

จายคืนทุน คร้ังที่ 1 10,500 9,500 - 

 
หางหุนสวนสามอา 

งบประกอบการจายคืนทุนครั้งท่ี 2 
ณ วันที่ 1 กันยายน 25x2 

(หนวย:บาท) 

รายการ สวนของผูเปนหุนสวน 

 ทุน- อารุม ทุน- อานน ทุน- อาลัย 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน 3/10 3/10 4/10 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 35,500 35,500 29,000 

สมมติวาสินทรัพยที่เหลือขายไมไดขาดทุน 60,000 บาท (18,000) (18,000) (24,000) 

จายคืนทุน คร้ังที่ 2 17,500 17,500 5,000 
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การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  เงินสด  150,000 -   

ม.ค. 1 ทุน - อารุม  15,000 -   

  ทุน - อานน  15,000 -   

  ทุน - อาลัย  20,000 -   

                  สินทรัพย    200,000 - 
  ขายสินทรัพยขาดทุน      
  เจาหนี ้  140,000 -   
                  เงินสด    140,000 - 
  จายชําระหนี้      

  ทุน - อารุม  10,500 -   

  ทุน – อานน  9,500 -   

                  เงินสด    20,000 - 
  จายคืนทนุครั้งที่ 1      

มี.ค. 18 เงินสด  40,000 -   

  ทุน - อารุม  12,000 -   

  ทุน - อานน  12,000 -   

  ทุน - อาลัย  16,000 -   

                  สินทรัพย    80,000 - 
  ขายสินทรัพยขาดทุน      
  ทุน - อารุม  17,500 -   

  ทุน – อานน  17,500 -   

  ทุน - อาลัย  5,000 -   

                  เงินสด    40,000 - 
  จายคืนทนุครั้งที่ 2      
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สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  เงินสด  40,000 -   

ก.ย. 1 ทุน - อารุม  6,000 -   

  ทุน - อานน  6,000 -   

  ทุน - อาลัย  8,000 -   

                  สินทรัพย    60,000 - 
  ขายสินทรัพยขาดทุน      
  ทุน - อารุม  12,000 -   

  ทุน – อานน  12,000 -   

  ทุน - อาลัย  16,000 -   

                  เงินสด    40,000 - 
  จายคืนทนุครั้งสุดทาย      

 
  2.2.2  บัญชีทุนของหุนสวนบางคนมีไมพอรับผลขาดทุนจากการจําหนาย
สินทรัพย  แตมีบัญชีเงินกูในหางหุนสวน ดังนั้นในการทํางบชําระบัญชีจึงตองโอนบัญชีเงินกู
ของผูเปนหุนสวนมาชดเชยผลขาดทุนกอนที่จะเฉลี่ยผลขาดทุนไปใหผูเปนหุนสวนที่เหลือ  
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ตัวอยางที่ 4.8  จากตัวอยางที่ 4.7 สมมติใหอาลัยมีบัญชีเงินกูในหางหุนสวน ตอไปนี้เปนงบดุล
ของหางหุนสวนสามอา 
 

หางหุนสวนสามอา 
งบดุล 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x2 
(หนวย:บาท) 

สินทรัพย   หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน   
เงินสด 
สินทรัพยอื่น 

 
 
 

10,000 
340,000 

  

- 
- 
 

หนี้สิน 
      เจาหนี้ 
      เงินกู - อาลัย 
สวนของผูเปนหุนสวน 
       ทุน -  อารุม 
       ทุน -  อานน 
       ทุน -  อาลัย 

 
140,000 
10,000 

 
73,000 
72,000 
55,000

   
 

150,000 
 
 
 

200,000 

 
 
- 
 
 
 
- 

รวมสินทรัพย  350,000 - รวมหนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 350,000 - 

 
 ผูเปนหุนสวนตกลงแบงกําไรขาดทุนกันในอัตราสวน 3 : 3 : 4 ตอมาไดเลิกกิจการ 
โดยขายสินทรัพยเปนงวด ๆ ในระหวางป 25x2 ดังนี้ 
 คร้ังที่ 1  วันที่   1  มกราคม จําหนายสินทรัพยราคา 200,000 บาท ไดเงิน  150,000  บาท 
 คร้ังที่ 2   วันที่ 18  มีนาคม   จําหนายสินทรัพยราคา   80,000 บาท ไดเงิน    40,000  บาท 
 คร้ังที่ 3   วันที่   1 กันยายน  จําหนายสินทรัพยที่เหลือทั้งหมด       ไดเงิน  40,000  บาท 
ใหแสดงงบชําระบัญชีในการเลิกหางหุนสวนและบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป  
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หางหุนสวนสามอา 
งบชาํระบัญช ี

ณ วันที่ 1 กันยายน 25x2 
(หนวย:บาท) 

รายการ สินทรัพย หนี้สิน สวนของผูเปนหุนสวน 

 เงินสด อื่น ๆ  หนี้สิน เงินกูอาลัย ทุน-อารุม ทุน-อานน ทุน- อาลยั 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน     3/10 3/10 4/10 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 10,000  340,000 140,000 10,000 73,000 72,000 55,000 

1 ม.ค.จําหนายสินทรัพยและแบงผลขาดทุน 150,000 (200,000) - -  (15,000) (15,000) (20,000) 

 160,000 140,000 140,000 10,000 58,000 57,000  35,000 

จายชําระหนี้สิน (หนี้ภายนอก) (140,000) - (140,000) - - - - 

ยอดคงเหลือ 20,000 140,000  10,000 58,000 57,000 35,000 

จายคืนทุน(งบประกอบการจายคืนทุนครั้งที่ 1) (20,000) -  - (10,500) (9,500) - 

 - 140,000  10,000 47,500 47,500 35,000 

18 มี.ค. จําหนายสนิทรัพยและแบงผลขาดทนุ 40,000 (80,000)  - (12,000) (12,000) (16,000) 

 40,000 60,000  10,000 35,500 35,500 19,000 

จายคืนทุน (งบประกอบการจายคืนทุนครั้งที่ 2) (40,000) -  (5,000) (17,500) (17,500) - 

 - 60,000  5,000 18,000 18,000 19,000 

1 ก.ย. จําหนายสินทรัพยและแบงผลกําไร 40,000 (60,000)  - (6,000) (6,000) (8,000) 

 40,000   5,000 12,000 12,000 11,000 

จายชําระเงินกู - อาลัย (5,000)   (5,000) - - - 

 35,000    12,000 12,000 11,000 

จายคืนทุน (35,000)    (12,000) (12,000) (11,000) 
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หางหุนสวนสามอา 
งบประกอบการจายคืนทุนครั้งท่ี 1 

ณ วันท่ี 1 กันยายน 25x2 
(หนวย:บาท) 

รายการ  สวนของผูเปนหุนสวน 

 เงินกู-อาลัย ทุน- อารุม ทุน- อานน ทุน- อาลัย 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน  3/10 3/10 4/10 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 10,000 58,000 57,000 35,000 

โอนเงินกู-อาลัย ไปบัญชีทุน-อาลัย (10,000) - - 10,000 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี  58,000 57,000 45,000 

สมมติวาสินทรัพยที่เหลือขายไมไดขาดทุน 140,000 บาท  (42,000) (42,000) (56,000) 

  16,000 15,000 (11,000) 

เฉลี่ยผลขาดทุนของอาลัยไปใหผูเปนหุนสวนที่เหลือ  (5,500) (5,500) 11,000 

จายคืนทุน คร้ังที่ 1  10,500 9,500 - 

 
หางหุนสวนสามอา 

งบประกอบการจายคืนทุนครั้งท่ี 2 
ณ วันท่ี 1 กันยายน 25x2 

(หนวย:บาท) 

รายการ  สวนของผูเปนหุนสวน 

 เงินกู-อาลัย ทุน- อารุม ทุน- อานน ทุน- อาลัย 

อัตราสวนแบงกําไรขาดทุน  3/10 3/10 4/10 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี 10,000 35,500 35,500 19,000 

 (10,000)   10,000 

ยอดคงเหลือกอนการชําระบัญชี  35,500 35,500 29,000 

สมมติวาสินทรัพยที่เหลือขายไมไดขาดทุน 60,000 บาท  (18,000) (18,000) (24,000) 

จายคืนทุน คร้ังที่ 2  17,500 17,500 5,000 



 147 

จากงบจายคืนทุนครั้งที่ 2 ทุน - อาลัยไดรับคืน 5,000 บาท แตเนื่องจากสิทธิที่ไดรับ
คืนทุน มีสวนหนึ่งมาจากเงินกู - อาลัย ดังนั้นในการจายคืนทุนจึงตองนําไปจายชําระหนี้ คือ 
เงินกู กอน ถามีเงินเหลือจึงจะนํามาจายคืนทุนได 

การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที ่
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  เงินสด  150,000 -   

ม.ค. 1 ทุน - อารุม  15,000 -   

  ทุน - อานน  15,000 -   

  ทุน - อาลัย  20,000 -   

                  สินทรัพย    200,000 - 
  ขายสินทรัพยขาดทุน      
  เจาหนี ้  140,000 -   
                  เงินสด    140,000 - 
  จายชําระหนี้      

  ทุน - อารุม  10,500 -   

  ทุน - อานน  9,500 -   

                  เงินสด    20,000 - 
  จายคืนทนุครั้งที่ 1      

มี.ค. 18 เงินสด  40,000 -   

  ทุน - อารุม  12,000 -   

  ทุน - อานน  12,000 -   

  ทุน - อาลัย  16,000 -   

                  สินทรัพย    80,000 - 
  ขายสินทรัพยขาดทุน      
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สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2  ทุน - อารุม  17,500 -   

มี.ค. 18 ทุน – อานน  17,500 -   

  เงินกู - อาลัย  5,000 -   

                  เงินสด    40,000 - 
  จายคืนทนุครั้งที่ 2      

ก.ย. 1 เงินสด  40,000 -   

  ทุน - อารุม  6,000 -   

  ทุน - อานน  6,000 -   

  ทุน - อาลัย  8,000 -   

                  สินทรัพย    60,000 - 
  ขายสินทรัพยขาดทุน      
  ทุน - อาลัย  5,000 -   

                  เงินสด    5,000 - 
  จายชําระเงินกู - อาลัย      

  ทุน - อารุม  12,000 -   

  ทุน – อานน  12,000 -   

  ทุน - อาลัย  11,000 -   

                  เงินสด    35,000 - 
  จายคืนทนุครั้งสุดทาย      
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สรุป 
 
 การเลิกหางหุนสวน เปนการเลิกการประกอบการคาโดยสิ้นเชิงโดยการจําหนาย
สินทรัพยที่มีอยูทั้งหมดเพื่อนําเงินไปชําระหนี้สินและจายคืนทุนใหแกผูเปนหุนสวนตอไป และ
ตองทํางบชําระบัญชี ซ่ึงจัดทําโดยผูชําระบัญชีที่แตงตั้งขึ้นจากผูเปนหุนสวนในการเลิกกิจการ
เพื่อใหถูกตองตามกฎหมาย การชําระบัญชี เปนขั้นตอนของการเลิกหางหุนสวน  มี 2 วิธี คือ 
การชําระบัญชีและจายคืนทุนครั้งเดียวภายหลังจากสินทรัพยทั้งหมดของหางหุนสวนไดถูก
จําหนายแลว และการชําระบัญชีและจายคืนทุนเปนงวด ๆ กอนสินทรัพยของหางหุนสวนจะ
จําหนายไดหมด ซ่ึงมีขั้นตอน 4 ขั้นตอนในการชําระบัญชี ไดแก จําหนายสินทรัพยทั้งหมดของ
หางหุนสวน และแบงผลกําไรขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพยไปยังบัญชีทุนของผูเปน
หุนสวน จายคาใชจายในการชําระบัญชี จายชําระหนี้สินของหางหุนสวนซึ่งตองชําระหนี้
ภายนอกกอนแลวจึงชําระหนี้ภายใน และจายเงินสดคืนทุนใหแกผูเปนหุนสวน 

การชําระบัญชีและจายคืนทุนครั้งเดียวภายหลังจากสินทรัพยทั้งหมดของหาง
หุนสวนไดถูกจําหนายแลว มีหลักในการชําระบัญชี โดยจะตองขายสินทรัพยที่มีอยูทั้งหมด 
กําไรหรือขาดทุนจากการขายสินทรัพยนั้นจะตองนํามาแบงใหกับผูเปนหุนสวนตามอัตราสวน
แบงกําไรขาดทุน แลวจึงจายคาใชจายในการชําระบัญชีรวมทั้งจายชําระหนี้ภายนอกที่มีอยูให
หมดกอน จึงจายชําระหนี้ภายในเงินที่เหลือจึงจายคืนทุนใหแกผูเปนหุนสวนตามสวนที่จะไดรับ 

 การชําระบัญชีและจายคืนทุนเปนงวด ๆ กอนสินทรัพยของหางหุนสวนจะจําหนาย
ไดหมด มีหลักในการจายคืนทุนคลายกับการจายเงินสดคืนทุนงวดเดียว แตแตกตางกันตรง
สินทรัพยที่มี่อยูนั้นไมสามารถขายครั้งเดียวไดหมด ดังนั้นในการขายแตละงวดการชําระบัญชี
ยังคงปฏิบัติเหมือนเดิม และจะคืนทุนทุกครั้งที่จายชําระหนี้ภายนอกหมดแลวมีเงินสดเหลืออยู 
โดยในการคืนเงินแตละงวดตองทํางบประกอบการจายคืนทุน โดยสมมติวาสินทรัพยที่เหลืออยู
ขายไมได ถือเปนสวนขาดทุนแลวเฉลี่ยผลขาดทุนไปยังบัญชีทุนของผูเปนหุนสวน ซ่ึงจะจายคืน
ทุนใหเฉพาะผูที่มียอดเครดิตในบัญชีทุนเทานั้น 
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แบบฝกหดัทายบท 
 

1.  การเลิกหางหุนสวน หมายถึงอะไรทําไดกี่วิธีอะไรบาง 
2.  ผูชําระบัญชีเกี่ยวของกับการเลิกหางหุนสวนอยางไร 
3.  ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา 1055 1056 และ 1057 กลาวถึงเหตุผลในการ   
เลิกหางหุนสวนโดยสรุปมีอะไรบาง 
4. แอน ตาย นก เปนหุนสวนกันรวมกันจัดตั้งเปนหางหุนสวนสามพี่นอง แบงกําไรขาดทุน
เทากันไดประกอบการคารวมกนมาเปนเวลาหลายป ตอมาเศรษฐกิจของประเทศไมดีทําให    
หางหุนสวนสามพี่นองประสบกับปญหาขาดทุน จึงตกลงเลิกกิจการเมื่อวันที่ 1 กรกฏาคม 25x1 
หลังจากปดบัญชีคร่ึงป หาผลการดําเนินงานแลวงบดุลของหางหุนสวนปรากฏดังนี้ 

หางหุนสวน สามพี่นอง 
งบดุล 

ณ วันท่ี 30 มิถุนายน 25x1 
(หนวย:บาท) 

สินทรัพย หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 

สินทรัพยหมนุเวยีน หนี้สินหมนุเวยีน 

     เงินสด                                               60,000      เจาหนี้                  100,000 

     ลูกหนี้ (สุทธิ)                                  140,000      ตั๋วเงินจาย              40,000              140,000 

     สินคาคงเหลือ                                 100,000      เงินกู – แอน  10,000 

ลูกหนี้และเงินใหกูยืมแกผูเปนหุนสวน      เงินกู – ตาย   30,000                40,000 

     กระแสทุน – นก                               20,000 สวนของผูเปนหุนสวน 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ      ทุน – แอน            180,000 

     สินทรัพยถาวร (สุทธิ)                     400,000      ทุน – ตาย             180,000 

      ทุน – นก              180,000              540,000   

                                                     720,000  720,000 
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 ผูชําระบัญชีไดดําเนินการขายสินทรัพยที่มีอยูทั้งสิ้นในครั้งเดียวไดเงินสุทธิ    
340,000 บาท เสียคาใชจายในการชําระบัญชีจํานวน 30,000  บาท 
ใหทํา  1.  งบชําระบัญชีของหางหุนสวนสามพี่นอง ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 25x1 
                 2.  บันทึกรายการเกี่ยวกับการชําระบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป 
 
5.  ดี จัง  และเลย เปนหุนสวนกัน แบงกําไรขาดทุนกัน 50% 30%  และ20% ตามลําดับ หางหุนสวน
ไดปดบัญชีทุกวันที่ 31 ธันวาคมของทุกป ตอมาทั้งสามคนมีความเห็นสอดคลองกันที่จะเลิก
กิจการหางหุนสวนรวมการคาในวันที่ 31 กรกฎาคม 25x2 งบดุลในวันนี้ปรากฏดังนี้ 

หางหุนสวน สามการคา 
งบดุล 

ณ วันท่ี 31 กรกฎาคม 25x2 
(หนวย : บาท) 

สินทรัพย หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 

เงินสด                                                    37,500 เจาหนี้                                                    54,000 

สินทรัพย (สุทธิ)                                  500,000 คาใชจายคางจาย                                      3,500 

 เงินกู – ดี                                                24,000 

 เงินกู – จัง                                              16,000 

 ทุน – ดี                                                120,000 

 ทุน – จัง                                               150,000 

 ทุน – เลย                                             170,000

                                                            537,500                                                             537,500 
 
 หางหุนสวนไดดําเนินการขายสินทรัพยที่มีอยูทั้งหมดได  370,000 บาท โดยเสีย
คาใชจายในการเลิกกิจการเปนเงิน 13,000  บาท 
ใหทํา  1.  งบชําระบัญชี วันที่ 31 กรกฎาคม 25x1 
            2.  บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปเกี่ยวกับการชําระบัญชี 
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7.  เจ พลอย พี เปนหุนสวนกันแบงกําไรขาดทุนกันในอัตราสวน 3 : 2 : 5 ไดรวมกันจัดตั้งหาง
หุนสวนสามหลาน มาเปนเวลาหลายป การดําเนินงานในระยะหลัง ๆ ไมประสบผลสําเร็จ
เทาที่ควร จึงไดตกลงรวมกันที่จะเลิกกิจการในวันที่ 31 ธันวาคม 25x3 โดยมีงบดุลปรากฏดังนี้ 

หางหุนสวน สามหลาน 
งบดุล 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x3 
(หนวย : บาท) 

สินทรัพย 

เงินสด  30,000 

ตั๋วเงินรับ  120,000 

ลูกหนี้ 90,000  

หัก   คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 9,000 81,000 

สินคา  129,000 

อาคาร 550,000  

หัก คาเสื่อมราคาสะสม - อาคาร 110,000 440,000

  800,000 

หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 

เจาหนี้การคา  86,000 

เจาหนี้เงินกู  300,000 

เงินกู – พลอย  14,000 

ทุน - เจ 100,000  

ทุน - พลอย 60,000  

ทุน - พี 240,000 400,000

             800,000 
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หางหุนสวนไดดําเนินการขายสินทรัพยที่มีอยูทั้งหมดภายในวันเดียวไดเงินสด
ทั้งส้ิน 400,000 บาท จึงไดดําเนินตามขั้นตอนของการชําระบัญชี มีคาใชจายเกิดขึ้นจํานวน 
20,000 บาท ปรากฏวา พลอยสามารถนําเงินสดมาชําระสวนขาดของตนได แต เจ ไมสามารถนํา
เงินมาชําระสวนขาดได เพราะเปนบุคคลมีหนี้สินลนพนตัว 
ใหทํา  1. งบชําระบัญชีในวันเลิกกิจการหางหุนสวน 
 2. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 

 
8.  ตอไปนี้เปนงบดุลกอนการเลิกหางหุนสวนสามตอ ณ วันที่ 31 มีนาคม 25x3 ซ่ึงมีนายตอ  
นายแตน และนายเตา เปนหุนสวนกันแบงกําไรขาดทุนในอัตราสวน 2 : 3 : 4 

หางหุนสวน สามตอ 
งบดุล 

ณ วันท่ี 31 เมษายน 25x3 
(หนวย : บาท) 

สินทรัพย หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 

เงินสด                                                  100,000 เจาหนี้                                                  180,000 

สินทรัพยอ่ืน ๆ  (สุทธิ)                        400,000 เงินกู – นายแตน                                    20,000 

 ทุน – นายตอ                      20,000 

 ทุน – นายแตน                  120,000 

 ทุน – นายเตา                    160,000      300,000

                                                            500,000                                                             500,000 
 

ผูเปนหุนสวนทั้งสามไดตกลงเลิกกิจการเมื่อวันที่ 3 เมษายน 25x3 โดยการขาย
สินทรัพยและจายคืนทุนเปนงวดและกรณีที่หุนสวนคนใดมียอดทุนคงเหลือทางดานเดบิต
สามารถนําเงินมาชําระสวนขาดได การขายสินทรัพยมีดังนี้ 
 วันที่ 5   พฤษภาคม ขายสินทรัพยมูลคา100,000  บาท ไดเงิน  118,000 บาท 
 วันที่ 20 พฤษภาคม ขายสินทรัพยที่เหลือไดเงิน  274,000  บาท 
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ใหทํา  1. งบแสดงการชําระบัญชี 
    2. แสดงการคํานวณการจายคืนทุน 
 3. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
 
9.  เริง ราญ รวย รอง เปนหุนสวนกัน ดําเนินกิจการคาเปนหางหุนสวน รํ่ารวย โดยประสบ
ผลสําเร็จในการคาดวยดีเสมอมา ตอมาปรากฏวาเริง และ ราญ ไมสามารถรวมดําเนินการคาใน
หางหุนสวนไดอีกตอไป หุนสวนทั้งสี่จึงไดตกลงเลิกกิจการหางหุนสวนในวันที่ 1 กันยายน 
25x3 โดยมียอดคงเหลือของบัญชีสินทรัพย หนี้สิน และทุน ดังนี้ 
 

สินทรัพยสุทธิ 348,000 

หนี้สิน 100,000 

เงินกู - เริง 20,000 

ทุน – เริง 54,000 

ทุน – ราญ 100,000 

ทุน - รวย 42,000 

ทุน - รอง 44,000 
 
 หางหุนสวนไดดําเนินการขายสินทรัพยที่มีอยูทั้งหมด ยกเวนเงินสด จํานวน 12,000 บาท 
ทุกครั้งที่มีการขายสินทรัพยไดดําเนินการคืนทุนใหแกผูเปนหุนสวนเทาที่มีเงินสดอยู โดยมี
รายละเอียดของการขายสินทรัพยในแตละครั้งดังนี้ 
 

วันที่ขายสินทรัพย ราคาสินทรัพยตามบัญชี จํานวนเงินที่ขายได 

  1 ก.ย. 25x3 168,000 108,000 

20 ต.ค. 25x3 140,000 100,000 

  7 พ.ย. 25x3   32,000   24,000 

31 ธ.ค. 25x3    8,000     2,000 
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 ผูเปนหุนสวนทั้งหมดไดตกลงแบงกําไรขาดทุนกันดังนี้ คือ เริง 20% ราญ 40% รวย 
10% และ รอง 30% 
ใหทํา : 1. งบชําระบัญชี ในการเลิกกิจการของหางหุนสวน 
    2. แสดงการคํานวณการจายคืนทุนในแตละครั้ง 
 3. บันทึกรายการเลิกกิจการหางหุนสวนในสมุดรายวันทั่วไป 
 
10.  แด จัง กึม เปนหุนสวนกันแบงกําไรขาดทุน ในอัตรา 1 : 2 : 2  ไดตกลงที่จะเลิกกิจการเมื่อ
วันที่ 1 ตุลาคม 25x3  งบดุลกอนเลิกกิจการมีดังนี้  

หางหุนสวนเกาหลี 
งบดุล 

ณ วันท่ี 1 ตุลาคม 25x3 
(หนวย : บาท) 

สินทรัพย หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 

เงินสด                                                  114,000 เจาหนีก้ารคา                                     51,400 

ลูกหนี้                                    50,000 คาใชจายคางจาย                                  8,600 

หัก   คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   10,000     40,000 กระแสทุน – แด            40,000 

สินคาคงเหลือ                                        89,000 กระแสทุน – จงั             32,000 

ที่ดิน                                                    180,000 กระแสทุน – กึม           48,0000     120,000 

อาคาร                                250,000 ทุน – แด                       110,000 

หัก  คาเสื่อมราคาสะสม      75,000     175,000 ทุน – จัง                        180,000 

อุปกรณสํานักงาน               70,000 ทุน – กึม                       170,000     460,000 

หัก  คาเสื่อมราคาสะสม      28,000        42,000 

                                                            640,000 

 

                                                       640,000 
 
 ผูเปนหุนสวนไดแตงตั้งผูชําระบัญชีเสียคาใชจายในการชําระบัญชีจํานวน 4,000 บาท 
โดยดําเนินการขายสินทรัพยและจายคืนทุนทุกครั้งที่มีการขายสินทรัพยดังนี้ 
 พ.ค. 5  ขายที่ดินอาคารและอุปกรณไดเงิน  220,000 บาท เสียคานายหนา 5% 
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 มิ.ย. 25  จายชําระหนี้ภายนอก 
 ก.ค. 11 เก็บเงินจากลูกหนี้ไดทั้งหมดสวนสินคาขายไดเงิน 30,000 บาท 
 
ใหทํา  1. งบชําระบัญชี 
    2. แสดงการคํานวณการจายคืนทุนในแตละงวด 
 3. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
 

 


